
POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2011 m. gegužės 25 d., Nr. 14 (6V-02-(1.2))

Vilnius

Posėdis įvyko 2011-05-24 d. 13.00 val.

Posėdžio pirmininkas Šarūnas Frolenko

Posėdžio sekretorius Edita Paulauskaitė

Dalyvavo:

Jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) nariai: Šarūnas Frolenko, Tomas Čepononis, Vainius

Šarmavičius, Laura Liubinaitė, Paulius Skardžius, Irena Seliukaitė, Rolandas Zuoza, Audrius

Makauskas.

Svečiai: Užsienio reikalų ministerijos (toliau – URM) Užsienio lietuvių departamento

direktorius A. Daunoravičius, URM Užsienio lietuvių departamento specialistė V. Dambrauskienė,

M. Kuliavas, J. Meldžiukas, K. Dambrauskaitė ir E. Paulauskaitė.

DARBOTVARKĖ:

1. 2011 m. vasario 18 d. JRT posėdžio protokolo tvirtinimas;

2. „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo

2011-2019 metais programos pristatymas ir planuojamų veiklų su pasaulio lietuvių jaunimu aptarimas

dalyvaujant URM Užsienio lietuvių departamento atstovams;

3. JRT metų veiklos plano aptarimas ir tvirtinimas;

4. Būsimo išplėstinio JRT posėdžio temos ir galimos darbotvarkės aptarimas;

5. Kiti klausimai.

1. SVARSTYTA: 2010 m. vasario 18 d. JRT posėdžio protokolo tvirtinimas.

NUTARTA: 2010 m. vasario 18 d. JRT posėdžio protokolas vienbalsiai patvirtintas.

2. SVARSTYTA: „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės

gyvenimą – kūrimo 2011-2019 metais programos (toliau – Programa) pristatymas ir planuojamų

veiklų su pasaulio lietuvių jaunimu aptarimas dalyvaujant URM Užsienio lietuvių departamento

atstovams.

JAUNIMO REIKALŲ TARYBA



2

URM Užsienio lietuvių departamento direktorius A. Daunoravičius pristatė Programą – kaip

ji buvo kuriama, kokia šio dokumento idėja, kas paskatino tokio dokumento atsiradimą bei kokie

Programos tikslai. Paminėta, jog daugiausiai sunkumų patirta siekiant suderinti skirtingas pozicijas,

nes rengiant šią Programą buvo gauta 300 pastabų iš įvairių biudžetinių įstaigų bei nevyriausybinio

sektoriaus. Galima teigti, jog šis dokumentas – kompromisinis. Taip pat akcentuota, jog sunkumų

sukėlė ir tai, jog rengiant Programą kaip tik pasikeitė Lietuvos Respublikos Vyriausybės strateginio

planavimo metodika. URM Užsienio lietuvių departamento specialistė papildė, jog rengiant šią

programą buvo nuolat konsultuojamasi su Ministro Pirmininko tarnybos darbuotojais, atsakingais

už strateginį planavimą. Taip pat didžiulis dėmesys skirtas tarpžinybiniam bendradarbiavimui.

Lietuvos Respublikos Vyriausybei Programos įgyvendinimo 2012-2014 m. tarpinstitucinės veiklos

plano (toliau – Įgyvendinimo planas) projektas pateiktas 2011 m. gegužės 13 d. Šiuo metu pastabų

įgyvendinimo planui teikti jau negalima, tačiau tam tikros korekcijos gali atsirasti po trišalių

derybų.

M. Kuliavas pastebėjo, jog šioje Programoje nėra išskirta jaunimo tikslinė grupė, tai įtakoja

aiškių tikslų, susijusių su šia grupe nebuvimą. M. Kuliavo pastabai pritarė ir Š. Frolenko, kadangi

Programoje ne tik jaunimas neišskirtas, bet neišskirtos pasaulio lietuvių jaunimo bendruomenės,

nėra strateginės vizijos, koks darbas su pastarosiomis bus vystomas.

A. Daunoravičius atsakydamas į pastabas paminėjo, jog ši programa parengta pagal naują

Lietuvos Respublikos Vyriausybės strateginio planavimo metodiką, neliko tos nuostatos, kad

įgyvendinimo plane prie konkrečios priemonės įrašyta tik pirmoji institucija yra atsakinga už

priemonės vykdymą tiesiogiai, dabar visos įgyvendinančios institucijos vykdo atitinkamas veiklas

pagal savo darbo sritį ir kompetenciją. Be to, būtų netikslinga perrašinėti tą pačią priemonę tik

skirtingoms tikslinėms grupėms. Šiuo atveju, Programa apima visas su užsienio lietuviais susijusias

tikslines grupes, t.y. tiek jaunimą, tiek senjorus, tiek vaikus ir t.t.

Anot J. Meldžiuko, jaunimą kaip atskirą tikslinę grupę būtina įtraukti, nes apie 50 proc. visų

užsienio lietuvių būtent ir yra jauni žmonės ir vaikai. Į jaunimą būtina labiausiai atkreipti dėmesį,

nes jauni žmonės – imliausi, greitai prisitaikantys. Po kelerių metų, jeigu jaunimas negrįš, Lietuvoje

ims trūkti kvalifikuotos darbo jėgos.

T. Čepononis pasidžiaugė, kad tarpinstitucinis dialogas apskritai vyksta, institucijos dirba

kartu.

Š. Frolenko manymu, turėtų būti aiškiai išskirta kiek lėšų skiriama veikloms su jaunimu,

arba skirstant lėšas įtraukti į konkursų paraiškų vertinimo komisijas Jaunimo reikalų departamento

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Departamentas) arba Lietuvos jaunimo

organizacijų tarybos atstovus.



3

M. Kuliavas dar kartą pabrėžė, jog jeigu jaunimas yra labiausiai emigruojanti visuomenės

dalis, būtina laikyti ją prioritetine ir išskirti.

K. Dambrauskaitės nuomone, labai džiugu, kad bendradarbiavimas pasaulio lietuvių

tematika užsimezgė, tikėtina, kad jis toliau tik intensyvės.

3. SVARSTYTA: JRT metų veiklos plano aptarimas ir tvirtinimas.

Š. Frolenko posėdžio dalyviams priminė, kad derinant šių metų JRT veiklos planą buvo

siūloma surengti tris susitikimus:

1. Su URM atstovais dėl ką tik aptartos Programos;

2. Kultūros ministerija dėl Kultūros politikos kaitos gairių programos. Susitikimo tikslas

išsiaiškinti kas planuojama, kartu diskutuoti apie jaunimui aktualias priemones, kurios galėtų būti

įtrauktos į priemonių planą;

3. Su Finansų ministerijos atstovais dėl 2014-2020 m. lėšų planavimo. Tikslas –

išsiaiškinti kaip planuojamas naujas periodas, kaip galėtų įsitraukti Departamentas, jaunimo

organizacijos.

P. Skardžius pasiūlė į šį susitikimų planą dar įtraukti Vidaus reikalų ministeriją. Tokio

susitikimo metu galėtų būti aptartos smurto prevencijos priemonės, jaunimo nusikalstamumo tema ir

kt.

J. Meldžiukas pasiūlė, kad reikėtų atskiro JRT posėdžio aptarti 2014-2020 m. ES

struktūrinės paramos galimybes. Būtina iš anksto nusimatyti, kokios priemonės su jaunimu galėtų būti

siūlomos.

Š. Frolenko, kadangi pirmasis planuotas susitikimas kaip tik įvyko, pasiūlė kitą susitikimą

organizuoti su Kultūros ministerija. Siūloma susitikimo data – 2011 m. birželio 21 d. , vieta –

Kultūros ministerija. I. Seliukaitė prisiėmė atsakomybę suderinti galutinį laiką ir vietą.

3. NUTARTA:

3.1. JRT organizuos susitikimus su: Kultūros ministerija dėl Kultūros politikos kaitos

gairių; su Finansų ministerija dėl 2014-2020 lėšų planavimo; su Vidaus reikalų ministerija dėl

jaunimo smurto prevencijos ir nusikalstamumo.

3.2. Preliminari susitikimo su Kultūros ministerija data – 2011 m. birželio 21 d., vieta –

Kultūros ministerija.

4. SVARSTYTA: Būsimo išplėstinio JRT posėdžio temos ir galimos darbotvarkės

aptarimas.

Š. Frolenko pristatė, kad šiais metais siūloma daryti tris JRT išplėstinius posėdžius. Temos:

1. Jaunimo darbuotojai ir atviros erdvės neorganizuotam jaunimui;



4

2. Jaunimo tyrėjai ir jaunimo situacijos stebėsena;

3. Regioninė plėtra, regioninės jaunimo politikos situacija.

V. Šarmavičius pasiteiravo, ar tos temos, kurias buvo planuota išnagrinėti JRT išplėstinių

posėdžių metu, tačiau dėl laiko stokos tai nebuvo padaryta, bus perkeltos į šių metų JRT veiklos

planą, ar nebus nagrinėjamos. Klausimas iškilo dėl to, jog V. Šarmavičiaus nuomone, pilietiškumo

tema labai svarbi šių laikų jaunimui, būtina aptarti vertybines, moralines nuostatas, kaip būtų

įmanoma sustiprinti jaunuolių pilietiškumą. Tam pritarė ir A. Makauskas.

Kadangi prieštaraujančių, kad pilietiškumo tema labai svarbi, nebuvo, ši tema įtraukiama į

išplėstinių posėdžių, kurie bus nagrinėjami šiemet, sąrašą.

4. NUTARTA:

4.1. Šiais metais organizuojamų išplėstinių JRT posėdžių temos:

1. Jaunimo darbuotojai ir atviros erdvės neorganizuotam jaunimui;

2. Jaunimo tyrėjai ir jaunimo situacijos stebėsena;

3. Regioninė plėtra, regioninės jaunimo politikos situacija;

4. Jaunimo pilietiškumas.

4.2. Š. m. rugsėjo mėnesį organizuoti išplėstinį JRT posėdį jaunimo pilietiškumo tema.

Posėdžio pirmininkas Šarūnas Frolenko

(parašas)

Posėdžio sekretorius Edita Paulauskaitė

(parašas)


